Diretoria de Patrimônio
Cultural e Arquivo Público

Rua Prof. Estevão Pinto, nº 601 - Serra – CEP: 30.220-060

Belo Horizonte - MG – Tel. 3277-5011 – E-mail: patrimoniocultural@pbh.gov.br

Ofício DPCA/EXTER nº 0311/2021

Belo Horizonte, 26 de julho de 2021.

Assunto: resposta ao protocolo nº0261/2021, referente a análise de projeto de prevenção e combate a
incêndio e pânico do Museu Militar, bem tombado situado à rua dos Aimorés, 698, pertencente ao Conjunto
Urbano Avenida Afonso Pena e Adjacências.

Prezado Senhor,

Em resposta ao protocolo 0261/22021 referente a solicitação de análise de projeto de prevenção e combate

a incêndio e pânico do Museu Militar – imóvel tombado situado na Rua dos Aimorés, 698, informamos que

em atendimento à Deliberação nº050/2016, do Conselho Deliberativo de Patrimônio Cultural do Município de

Belo Horizonte/CDPCM-BH, a Diretoria de Patrimônio Cultural e Arquivo Público/DPCA analisou e aprovou o

projeto apresentado por atender às diretrizes de proteção estabelecidas pelo Conselho.

Salientamos que não há impedimento por parte da DPCA para as demolições apresentadas em projeto,

devendo estas demolições serem licenciadas junto à SUREG – Subsecretaria de Regulação Urbana da

Prefeitura Municipal de Belo Horizonte.

A Diretoria de Patrimônio Cultural e Arquivo Público encontra-se à disposição para quaisquer informações que

se fizerem necessárias pelo e-mail patrimoniocultural@pbh.gov.br.

Para análise de qualquer projeto pela DPCA, este deve ser protocolizado conforme estabelecido pela Portaria

Conjunta SMC/FMC nº008/2020

(http://portal6.pbh.gov.br/dom/iniciaEdicao.do?method=DetalheArtigo&pk=1230082), que dispõe sobre os

procedimentos temporários para abertura de protocolo on-line para análise de projetos no âmbito da Diretoria

de Patrimônio Cultural e Arquivo Público - DPCA.

As informações relativas ao procedimento e documentação necessária para abertura da solicitação estão

disponíveis no Portal de Serviços:

https://servicos.pbh.gov.br/servicos/i/5eebc10c717671619273c6fa/servicos+patrimonio-cultural-aprovacao-

de-projetos-e-intervencoes-artisticas-em-areas-e-bens-protegidos.

Atenciosamente,

Mariana Guimaraes Brandao – Mat. 000154-X

Gerência de Monitoramento e Gestão do Patrimônio Cultural - GMGPC
Diretora de Patrimônio Cultural e Arquivo Público - DPCA

Fundação Municipal de Cultura – FMC

Ao Senhor
Felipe Cardoso Vale Pires
Presidente do IEPHA
Praça da Liberdade, 470 - Bairro Funcionários
Belo Horizonte – MG
CEP 30.140-010

mailto:patrimoniocultural@pbh.gov.br